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BEVEZETÉS

A természet egyik legcsodálatosabb teremtménye az ember, kialakulásának folyamatát

megérteni és teljességében megismerni ugyan lehetetlen, de az embriológia tudományának -

az utóbbi időben is - töretlen fejlődése, mind a kutatóknak, mind a fejlődési rendellenességet

kezelő klinikusoknak is számos újabb ismerettel szolgált. Az alapkutatás által szerzett

ismeretek az orvostudomány minden területén, kisebb- nagyobb mértékben a klinikum által

előbb vagy utóbb felhasználásra kerülnek. Az embriológia kutatása és a fejlődési

rendellenességek kezelése az egyik legjobb példa erre, ahol a két tudomány egymástól

elválaszthatatlan művelése elengedhetetlen feltétele a jobb életminőség elérésének. Az

alapkutatásban az elmúlt évtizedekben felismerésre került, a fejlődést szabályozó folyamatok

szinte átláthatatlan ismeretanyaga, a szabályozó gének feltérképezése mind a „hiba”

forrásának és a lehetséges megoldás keresésének egyik állomása. Azt a tényt elfelejtenünk,

hogy az egyre pontosabb genetikai, anatómiai, élettani ismeretünk az élet „magból” való

kialakulásáról még mindig felületes és felszínes, nem szabad. Az újabb és újabb szabályozó

gének felismerése, a sejt, szövet és szerv kialakulás folyamatának átlátása újabb és újabb

kérdőjeleket ír. A magzat fejlődésének megismerésére végzett kutatások az embriológiát

ugyan egyre bonyolultabbá teszik, de a feltáruló eredmények az egész eseményt annál

csodálatosabbá és pontosabban megismerhetővé varázsolják.

A fejlődési rendellenességet kezelő gyermekgyógyász, gyermek - sebész, - urológus,

nephrológus és felnőtt urológus számára a húgyutak normális fejlődésének szerkezeti és

molekuláris szinten való ismerete a feltétele annak, hogy megértse az urológiai fejlődési

rendellenességek kialakulását. A minél pontosabb embriológiai ismeret nagyon hasznos,

sokszor elengedhetetlen, a felnőttkorban, a húgy- és férfi – ivarszerveken végzett helyreállító

beavatkozást végző urológus számára.

Napjainkban egészséges és kóros viszonyok között végzett vizsgálatokkal számos, a

húgyutak fejlődésének szabályozásában kulcsszerepet játszó gént sikerült meghatározni. Még

biztatóbbak és sikeresebbek az urogenitális rendszeren, az irányítottan „nulla” mutációval

fejlődésben megállított egerekben végzett megfigyelések [1,2].

Az húgyúti fejlődési rendellenességek klinikai jelentőségét:

- azok gyakorisága és így magas prevalenciája, továbbá

- hosszútávra kiható jelentősége támasztja alá.

Utóbbi következtében progresszív veseműködési elégtelenség, gyakori idült vagy kiújuló

fertőzéses gyulladás alakul ki, mely miatt gyermekgyógyász – gyermeksebész – urológus és

nephrológus között „vándorol” a beteg.
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 A nemiszervek fejlődési rendellenességeinek hosszú távú jelentőségét a gyermek

iskolai közösségbe illeszkedésének nehézsége, serdülőkori lelki, majd a nemi élet felnőttkori

nehézségei, megtermékenyítő gézség zavara jelenti. A beteg gyermek, majd felnőve férfi

panaszaival gyermekgyógyász – sebész – urológus – szexuálpszichológus – andrológus között

keresi a megoldást, de ezen szakmák képviselői leginkább egymásra, vagy a korábbi ellátóra

mutogatnak és a felelősség egymásra tolódik.

A húgyivarszervi fejlődési rendellenességek alapvető gondját legtöbbször az eltérő

szemlélet, elvek, vagy gyógyítási gyakorlat jelenti, melyhez kiindulási alapot szolgáltathat a

korszerű fejlődéstani és élettani sajátosságok hiányos ismerete. Mindezt már orvosi

gyakorlatom kezdetén a Heim Pál Kórházban megtapasztaltam urológusok,

gyermekgyógyászok, nephrológusok, sebészek és gyermek pszichológusok között. Később,

felnőtt urológiai munkám során is hasonló problémával találkoztam, hogy a gyermekkort és

így az elsődleges ellátó intézetet elhagyó, fejlődési rendellenességgel született férfiak

tanácstalanul és segítség nélkül állnak problémáikkal. Különösképpen a húgyúti és később a

nemzőképességet, nemi életet befolyásoló ivarszervi rendellenességek egész életre kiható

jelentősége volt számomra feltűnő.

Kutatási feltételek, célkitűzések

Mindenekelőtt először az ép, majd a kóros fejlődés anatómiai, élettani

jellegzetességeinek pontos megismerését, kutatását tűztem ki célul. Kitűnő lehetőséget

teremtett ehhez az Európai Urológus Társaság 1 éves kutatási ösztöndíjának elnyerése,

melynek segítségével Londonban a világ egyik leghíresebb gyermekkórházában és a UCL

gyermekgyógyászati, urológiai és nőgyógyászati intézeteiben kiváló kutatási és kísérletes

körülmények között volt módom dolgozni. Ennek során betekinthettem a húgyutak anatómiai,

élettani, fejlődéstani kutatásainak legújabb eredményeibe és magam is részt vehettem

kísérletekben és egyes részterületeken önálló feladatokat, továbbá kezdeményezési

lehetőséget is kaptam. Jelentős kihívást jelentett számomra a legelismertebb gyermekurológiai

tankönyvben a fejlődéstan fejezetének - közvetlen főnökömmel, Peter Cuckow-val – megírása

[1]. Az alapkutatás új távlatokat nyújtott az ismereteim bővítésére és nagy hatással volt rám a

húgyutak simaizomzatának világhírű tudósa, Prof. Chris Fry, akinek közvetlen környezetében

dolgozhattam. Precizitása, mindenre kiható figyelme és hihetetlen alázata, szerénysége

meghatározó volt számomra. Kutatásom során érdeklődésem középpontjába az alsó húgyutak

detrusor simaizomzatának vizsgálata helyeződött. Mindeközben az alábbiakban

fogalmazódtak meg a továbblépésre vonatkozó célkitűzéseim.
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A húgyhólyag fejlődésének pontos megismerése során a sejtek, szövetek

kialakulásának folyamatában nem találtam választ arra, hogy mi módon fejlődik ki a

vizelettárolás során elernyedő, majd vizeléskor összehúzódó detrusor simaizomzat, mely mind

a gyermekkori, mind a felnőttkori húgyhólyag működési zavarok vizsgálatának

középpontjában áll. Báránykísérletben arra kerestem a választ, hogy mi módon alakul ki maga

az izomzat és az azt beidegző idegi struktúra, továbbá mi módon jön létre közöttük a

működési egység.

Alapkutatásom további célja részleges alsó húgyúti akadály során a húgyhólyag

simaizomzat elektrofiziológiai működésének megismerése volt. Ennek során szerzett

tapasztalatok, ismeretek fontos segítségünkre lehetnek a hátsó húgycső billentyű okozta, az

egész életet, életminőséget jelentősen befolyásoló kórkép pontosabb feltérképezésében,

megoldásának további keresésében. Kiemelt célnak tekintettem a detrusor simaizomzatban

végbemenő élettani folyamatok pontos leírását és megismerését. Szerettem volna megtudni,

hogy a kórképben szenvedők húgyhólyagjában látott súlyos pathológiai eltérések milyen

elektrofiziológiai tulajdonsággal társulnak.

Az uréter egy sötét folt az urológia kísérletes és klinikai kutatásaiban, kevés figyelmet

fordítottak pontosabb megismerésére. Fejlődésének, anatómiájának és élettani működésének

pontos megismerését követően célom volt a részleges alsó húgyúti elfolyási akadály mellett

nem csak a húgyhólyagban, hanem a húgyvezetékben végbemenő folyamatok

elektrofiziológiai megismerése is. Hasonló vizsgálatok az uréter simaizomzat egy egy

meghatározott irányú hengerét vették eddig górcső alá. Vizsgálatunk során célom az volt,

hogy megismerjük alsó húgyúti elfolyási akadály mellett a húgyvezeték izomműködésének

mind hosszanti, mind haránt irányú működését.

Külföldről hazatérve a megszerzett tapasztalatok birtokában célom volt a Semmelweis

Egyetemen is a megkezdett kutatások folytatása, melyre lehetőséget bocsájtott Monos

professzor és laboratóriuma, ahol tárt karokkal és szeretettel fogadtak. Itt lehetőség nyílt arra,

hogy a korábbi in vitro vizsgálatok mellett in vivo kísérleteket is felépíthettünk. Módom volt

megtapasztalni és megélni, hogy a magyar tudás, tapasztalat, ismeret nem áll hátrább akár a


[…]


recidíva-arányt 20-25 %-ban adják meg [244]. Ismert, hogy az inguinalis műtétek után főleg

gyermekekben gyakran alakult ki hydrocele. Eddig operált betegeinkben egy esetben találtunk

recidívát, illetve hydrocelét.

Összegezve, a laparoszkópia a gyermekurológia egyes kórképeiben bizonyítottan nagy

előnyt jelent a diagnosztikában és a terápiában. A kisebb műtéti megterhelés, a kis metszések

kedvező kozmetikai eredménye, a gyors felépülés, a kevesebb műtét utáni fájdalomcsillapító
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alátámasztja a laparoszkópia létjogosultságát. Eredményeinket tekintve hasznosnak és

követendőnek tartjuk a módszer alkalmazását. Betegeink a műtétet jól viselték, csak néha

számoltak be a műtéti sebek enyhe fájdalmáról, mely intra operatívan lokálisan

befecskendezett Marcainnal csökkenthető. Előfordult diffúz hasi diszkomfort érzés, melyet az

inszufflálás következtében a hasi izmok megfeszülését követő hasizomláz okozott.
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IV/2. Nemzőképesség vizsgálata laparoszkópos varicokelectomia után.

Bevezetés

A hereviszértágulat a here vérkeringésének és anyagcseréjének elégtelensége miatt a

spermiogenezist és így az egyed megtermékenyítőképességét rontja. Gyermek- és serdülőkorban

már igazoltuk a laparoszkópia létjogosultságát, eredményességét a varicokele műtéti

ellátásában. Varicokele a férfiak 11%-ában található, míg a normál referenciaértékeket el nem

érő pathozoospermiák esetén prevalenciája 25%. A herevisszér-tágulat és a fertilitás közötti

kapcsolat nem teljesen tisztázott, de az igazolást nyert, hogy a varicokele előfordulása korrelál a

hereméret csökkenésével, a spermakép romlásával és a Leydig sejtek funkciójának

károsodásával. Bár az irodalomban továbbra is vitatott a kezelés terhességi rátát növelő hatása, a

legfrisebb randomizált és megfelelően kontrollált klinikai vizsgálatok eredményei egyértelműen

igazolták, hogy a varicokele sebészi megoldása a korábban subnormális spermaparaméterek

javulását eredményezi [245].

A műtéti kezelés több módszere ismert és használt. A mikrosebészeti műtét mellett a

laparoszkópos műtéti eljárás esetén találkozunk a legkisebb recidíva aránnyal és legkevesebb

komplikációval. Ezt a műtéti eljárást az érvényben lévő szakmai irányvonalak is kiemelten

alkalmas módszernek véleményezik.

Célunk volt vizsgálni a laparoszkópos varicokelectomia sikerét felnőttekben is különös

tekintettel a fertilitás vonatkozásában. A Semmelweis Egyetem Urológiai Klinikáján 2004 és

2008 között varicokele miatt laparoszkóppal operált férfiak megtermékenyítőképességét

vizsgálatuk. Figyeltük továbbá a műtét megbízhatóságát és sebészi eredményességét is felnőtt

populációban.

Betegek és módszer

Felnőttkorban felismert varicokelés betegeinkben meghatároztuk a műtét előtti spermaképet

mikroszkópos módszerrel, meghatároztuk az egyének megtermékenyítőképességét és ezek

eredményét összehasonlítottuk a 6 hónappal műtét utáni ondóvizsgálattal. Az andrológiai

vizsgálat adatait a kiújulás gyakoriságával is összevetettük a laparoszkópos megoldást

követően.
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Eredmények

A vizsgált idő alatt összesen 181 laparoszkópos varicokelectomiát végeztünk, melyből 178

műtétet fejeztük be minimálisan invazív úton. 3 férfiban feltárásra kényszerültünk kifejezett

hasi letapadások, összenövések miatt. A betegek átlagos életkora 27,4 év (16-47év) volt. 18

betegünk volt fiatalabb, mint 18 éves. Betegeink zömében a bal oldali visszér panaszt okozott

(110/178, 61.7%). Ezzel szemben csak 10.1%-uk (18/178) heréje volt a normálisnál (15ml)

kisebb. Csökkent nemzőképességet a betegek 67.2%-ában találtunk. 28 beteg (15.7%) érkezett

korábbi varicokele műtét kiújulása miatt. Legalább 6 hónappal a műtétet követően végzett

vizsgálat a spermiogenezis javulását a betegek 2/3-ában, normalizálódott spermaképet a betegek

1/3-ában mutatott ki.

Következtetés

Vizsgálatainkkal igazoltuk, hogy a fiatal felnőttkorban elvégzett laparoszkópos

hereviszértágulat műtét az esetek jelentős részében javítja, vagy normálissá teszi a

spermaképet, vagyis jelentősen segíti a természetes megtermékenyítés valószínűségét. Az

eredmények azt is alátámasztják, hogy abban az esetben is jótékony hatású a műtéti kezelés,

amikor normális spermaképre a műtétet követően sem számíthatunk, de a beavatkozás segíti a

mesterséges megtermékenyítés során felhasználandó hímivarsejtek életképességét és

mozgékonyságát. A fent tárgyalt klinikai vizsgálat nagy létszámú betegcsoport adatait mutatja

be. A 181 laparoszkópos varicokele műtét után a páciensek közel kétharamadánál észleltünk a

beavatkozást megelőzően pathozoospermiát, a postoperatív 6 hónapos kontroll során az esetek

kétharmadában igazoltuk a spermakép javulását. Ez egybecseng a nemzetközi irodalmi

adatokkal, és alátámasztja a napjainkban érvényes szakmai irányvonalakat [246].

Mindezek szerint a műtéti kezelés a subnormális spermaparamétereket mutató, klinikai

varicokelék esetén indokolt, a laparoszkópos technikai az egyik legalkalmasabb módszer a

beavatkozás elvégzésére.
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