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 Nyirády Péter Akadémiai Doktori cím elnyeréséért benyújtott

értekezésében összefoglalt munkájának fı témája a vizelet elvezetés alsó

húgyúti szakaszának részleges obstructiója és annak klinikai következményei. A

szerzı részletesen tárgyalja az obstructiotól proximálisan lévı húgyhólyagra és

felsı húgyutakra gyakorolt élettani és klinikai hatását. A munka részben

kísérletes vizsgálatokra és klinikai megfigyelésekre épül, melyek 11 nemzetközi

és két hazai idegennyelvő folyóiratban jelentek meg. Összesített impact faktor

26, 111. A 11 nemzetközi folyóiratban megjelent közlemény közül 7-ben elsı

szerzı és 4-ben pedig társszerzıként szerepel. Utolsó szerzıs cikke nincs, ami

talán arra utal, hogy iskolateremtı hatása még hátra van.

Formai szempontok. A 130 oldal terjedelmő értekezés 246 irodalmi

idézetre épül. Az értekezés jelentısen eltér a doktori értekezésektıl megszokott

formai felépítéstıl, amit talán a klinikai szempont érvényesülése indokolhat, de

ez a szempont viszont mozaikszerővé tette az egész értekezést. A Bevezetés

címő fejezet nem irodalmi áttekintés, mindössze két irodalmi utalást tartalmaz,

de ezek sincsenek köszönı viszonyban az értekezés témájával, mivel null

mutáns egerekre utal és az értekezésben szó sem esik a fejlıdés, molekuláris

szintő szabályozásáról. Az általánosságokat tartalmazó Bevezetés olyan

kiszólást is tarlamaz, melyek nem éppen fényezi a magyar egészségügyet és nem

igazán doktori értekezésbe illik, még akkor sem, ha lehet bizonyos

igazságtartalma; idézem: „ A beteg gyermek, majd felnöve férfi panaszaival

gyermekgyógyász-sebész-urológus-szexuaálpszichológus-andrológus között

keresi a megoldást, de ezen szakmák képviselıi leginkább egymásra vagy a

korábbi ellátóra mutogatnak és a felelısség egymásra tolódik.” A mindössze

másfél oldalnyi Bevezetés a „Kutatási feltételek, célkitőzések” alfejezettel

folytatódik; idézem: „Báránykísérletben arra kerestem a választ, hogy mi módon

alakul ki maga az izomzat és az azt beidegzı idegi struktúra, továbbá mi módon

jön létre közöttük a mőkıdési egység.” Ez a téma izgalmas, idıszerő és

elsısorban molekuláris megközelítést igényel. A 280 napos humánterhesség elsı

8 hete (megközelíthetıleg 60 nap) az embriónális szakasz, amikor létrejön az

izom-ideg kapcsolat, míg a 145 napos birka vemhesség, mely fele a humán

terhesség idejének, a második trimesterben (a 75-105 napig) végzett obstrukciós

kísérlet már elkésett a fenti cél megközelítésére. Továbbá a humán embrió a 10.

héten (70 nap körül) már vizeletet ürít az amnion üregbe, akkor fele annyi idejő

vemhesség esetén ez azt jelenti, hogy a detrusor urinae már a kísérletes periódus

kezdete elıtt mőkıdıképes volt.

A szerzı a helyes célt is megjelöli két bekezdéssel alább, ugyanezen az

oldalon; idézem: „Az ureter egy sötét folt az urológia kísérletes és klinikai

kutatásaiban, kevés figyelmet fordítottak pontosabb megismerésére.

Fejlıdésének, anatómiájának és élettani mőkıdésének pontos megismerését

követıen célom volt a részleges alsó húgyuti elfolyási akadály mellett nem csak

a húgyhólyagban, hanem húgyvezetékben végbemenı folyamatok

elektrofiziólogiai megismerése is.”

Engedtessék meg nekem, még ha nem is ildomos magyar nyelvtan

szempontjából elemezni MTA doktori értekezést, hogy megemlítsem: „egy sötét

folt”-ban az egy határozatlan névelınek lépten-nyomon való helytelen

használatát: néhány példa. 17. oldal: „egy folyamatos mőkıdési beidegzés”,

„egy nagyon jól használható vizsgálati modell”; 18. oldal: „egy folyamatos

történés”; 35. oldal: „egy súlyos fokozatot képvisel”, „egy széles klinikai

spektrumú megbetegedés”; 45. oldal: „egy szelektív α1-adrenoreceptor

antagonista”, „egy több papillával rendelkezı vese” és folytathatnám a sort. A

nem csak-ot pedig egybe kell írni. Úgy tőnik, mintha az angol fordításnak nem a

magyaros, hanem a szószerinti változata köszönne vissza.

Az elsı és második fı fejezetben, mely a húgyhólyaggal és az ureterrel

foglalkozik, négyszer ismétlıdik a Módszer, Eredmények és a Megbeszélés

alfejezet, ami nemcsak mozaikszerővé, de igazán nehézkessé teszi az olvasást. A

mozaikos jelleget tovább erısíti, hogy az alsó húgyuti obstrukció után következı

harmadik és negyedik fı fejezet -egészen más témával- a húgycsı fejlıdési

rendellenességének sebészeti megoldásaival és a hereviszértágulat

laparoszkópos mőtétével foglalkozik. Fıleg ezen két utóbbi fejezetbıl nehéz

kihámozni a szerzı saját munkájának megítélését , ha az opponens nem

gyakorló urológus. Ezért ennek a két fejezetnek értékelésére csak urológus

vállalkozhat.

Mindenképpen hiányolom egy közös összefoglaló leírását, mely a saját

eredményeit foglalja össze két nyelven, ami segítené a biztonságos elkülönítést a

saját és nem saját eredményeket illetıen.

Néhány kisebb jelentıségő megjegyzés, de frusztráló hatású MTA doktori

értekezésben: 1 ábra: Szinus-magyaros helyesírással, közvetlen alatta Tail fold,

ugyanezen a képen cloacal membrane (angolosan) és alatta Kloaka magyarosan

írva. A „bimbót” szervkezdeményre hsználja az embriológia ezért Müller

bimbó, helyett a Müller domb a helyes kifejezés. A hindgut nem ısbél, hanem

utóbél, a húgyvezér elnevezés lehet, hogy urológus számára természetes, de én

professzor emeritusként találkoztam vele elıször, „húgyvezér szájadékok (36

oldal) még jól hangzik, de az „obstruált húgyvezér” (54 oldal) már enyhén

szólva is komikus hangulatot kelt (24. oldal); idézem: „Mind az áloperált, mind

az obstruált állatok kupolájából vett mintából szövettan vizsgálatot végeztünk

(16. ábra). Csak 16. ábra aláírás van, kép nincs, de a helye megvan.

Hasonlóképpen, az 56. ábra is csak a szövegben szerepel. A képaláírás fölött

még a kép helye is hiányzik. Érdekes banálitás; idézem: „Az ureter szerepe a

vesében kiválasztott vizelet (-hol máshol?-) továbbítása a húgyhólyagba, ahol

addig tárolódik, míg kiürítésre kerül. 3. ábra aláírásában: „hosszanti síkjának

vázlatos ábrája”. Hosszanti sík helyett frontális lett volna szakszerő. Tévedés

vagy helytelen fogalmazás; idézem: „Végül a Wolf járatok a középvonalban

egyesülnek és így a két ureter szájadékkal együtt a trigonumot alkotják” (10.

oldal). A Wolff csövek nem egyesülnek és Wolff megérdemli, hogy helyesen

két f-vel írjuk a nevét.

Tartalmi megjegyzések. A viszonylag jelentıs formai kifogásokat a

tartalmi szempontok ellensúlyozzák, így a bírálói vélemény inkább csak néhány

kérdésre és az eredmények összegzésére szorítkozik.

1) Mi okozza az obstruált állatok húgyhólyag tömegének emelkedését?

2) Idézem: „Az idegi úton kialakuló depolarizáció jobban, míg a direkt muscarin

receptor mediált összehúzodás kevésbé sérült” (alsó húgyuti obstrukcióról van

szó). „Ezt a detrusor simaizom denervációjával magyarázzuk”; (34. oldal). A 35.

oldalon már azt írja, hogy idézem: „bebizonyítottuk, hogy az intrauterin alsó

húgyuti obstruált húgyhólyag simaizomzata denerválódik”. Van-e erre

vonatkozó szövettani, immuncitokémiai vagy bármiféle bizonyíték? (36. oldal):

„Az ureterek simaizomzata-feltehetıleg-a 9. héten meginduló vizeletkiválasztás

hatására fejlıdik ki”. Azt hiszem a simaizom kialakulásának genetikai háttere

van és nemcsak a vizelet bólus megjelenése okozza a fejlıdést, bár a

differenciálódásban szerepe lehet.

3) Kérem, kommentálja a következı idézetet:

„Az érintett vese hemodinamikája, nephronjainak mőkıdése hatással van a

szőkület kórélettanára” (47. oldal).

4) „Az ureteren végigfutó vizelet bólus mozgásában fıleg a körkörös mozgás

játszik szerepet, -saját vizsgálataink kiemelik a hosszanti mozgás jelentıségét”

(60. oldal).

„A húgyvezeték összehúzódása az ureter felsı szakaszán lévı hosszanti izomzat

győrőszerő összehúzódásával kezdıdik. Ezt a passzív hosszanti irányú mozgást

a pyolenfaltól kifeszülı húgyvezeték szakasz jelzi” (61. oldal). Miért passzív ez

a mozgás, ha a szerzı szerint a bólus továbbításában kiemelt jelentıségő?

Ellentmondónak látszik a két állítás.

Új eredmények.

1) In vitro bárány magzatban vizsgálta a húgyhólyag flexibilitását

(compliance) és kapacitását, megállapította, hogy a hólyag flexibilitás

folyamatosan növekszik szemben az aktív simaizom összehúzódással.

2) Új videomikroszkópos módszert vezetett be az ureter perisztaltika

vizsgálatára, mellyel lehetıvé vált mind a körkörös, mind a hosszanti

mozgás külön elemzése.

3) Igazolta, hogy az ureterben a hosszanti és körkörös izomzat összehangolt

mőkıdése szükséges a vizelet bólus továbbítására, de a hosszanti

izomzatnak ebben kulcsszerepe van.

4) Gyermekeken bevezette a varicocele új laparoszkópos mőtéti megoldását.

Összefoglalva: az értekezésben ismertetett kísérletes és klinikai eredmények

kielégítik az MTA doktora cím odaítéléséhez szükséges követelményeket és

ezért az értekezés nyilvános vitára bocsájtását javaslom.
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